On voit donc mêlés ici deux éléments qu'il est important de distinguer parce que chacun va déterminer une évolution différente. Tantôt est pris comme base de l'albergement, donc

de la « commune », l'élément *territorial*, comme dans le dernier exemple cité. De même l'albergement du Prarion par Louis de Savoie, donné à Ripaille en 1453, est fait en faveur « de tous et un chacun des hommes et sujets habitant et devant habiter » entre les limites indiquées et qui enferment les villages énoncés <sup>1</sup>. Mais le plus souvent, c'est l'élément personnel seul qui entre en jeu. Les albergataires sont tous indiqués dans la charte, ce qui compte c'est l'association qu'ils forment et qui exclut les autres habitants du même village s'ils n'y sont pas compris. Nos ancêtres étaient très stricts sur cette condition <sup>2</sup>. Ainsi en 1587 encore les « procureurs constitués pour tous les comuniers du Truc, Miage et Tricot ont déclaré à Michel Jacquemoud(...) à quelle occasion et par quel titre et droict il se dict comunier et contribuant esdites communes outre les rolles des noms et titres d'icelles où aulcunement n'est déclaré ny ses prédécesseurs pour participant et comunier ». Le châtelain enjoint ensuite à l'intéressé « qu'il ait à exhiber, produire et communiquer le droict en vertu duquel il est retenu comunier, dans trois jours (...) à peyne de dix livres et d'estre déboutté de ses prétentions ».

Le même jour, les mêmes procureurs demandent au châtelain de sommer ceux de Tresse « à peyne de vingt cinq livres et d'icy à mercredi proche venant, qu'ils aient à exhiber et produire l'acte en vertu duquel ils sont associés et afrarenchés esdites communes ». La règle veut en effet que seuls les descendants des albergataires désignés dans l'acte de concession possèdent la qualité de comuniers <sup>3</sup> à l'exclusion de tout autre, et en

<sup>1</sup> L'albergement de 1453 est rédigé ainsi : « Visitatis supplicationibus dilectorum hominum et subdictorum nostrorum omnium et singulorum habitantium et habitaturorum a nanto du Bre (suivent les limites) — et albergamus predictis constitutis et degentibus pro se suisque heredibus et successoribus et posteritatibus quibuscunque locis predictis moram continuam trahentibus » (Archives communales de Saint-Gervais, D.D.1).

<sup>2</sup> Les albergements ou les nombreux actes de procédure qui les ont suivis invoquent constamment la « volonté » des intéressés et l'impossibilité de leur adjoindre d'autres associés sans leur accord. Truc : « et dicendo nullos homines in dicto monte de ipsorum (les albergataires) consensu fuisse assonatos ». Miage et Tricot : « tali etiamne conditione apposita quod nos vel nostri heredes eos compellire non possemus nisi de eorum voluntate ».